
Decisão: “O E. TJME, em Sessão Plenária,
a unanimidade de votos, julgou procedente a representa-
ção ministerial para decretar a Perda da Graduação de
Praça do representado, nos termos do art. 125, § 4º da
Constituição Federal c. c. art. 81, § 1º da Constituição
Estadual. Determinou, ainda, que transitada em julgado
a presente decisão, súmula da mesma seja lançada nos
assentamentos individuais do representado, devendo o
Comando da Corporação promover as medidas necessá-
rias para a cassação de láureas, condecorações ou meda-
lhas que lhe foram eventualmente outorgadas. Por arre-
mate, reconheceu os direitos adquiridos devido à refor-
ma do representado, outorgando direito a seus familia-
res para receberem os proventos de sua inatividade.”

PERDA DE GRADUAÇÃO DE PRAÇA 

Nº: 676/04 (Proc. nº 18.142/97 - 1ª Aud. - Ap. Crim. nº
4.855/00 - Rec. Esp. nº 051/03)

Rel.: Ubirajara Almeida Gaspar

Repte.: a Procuradoria de Justiça

Reptado.: Antonio César de Morais, Cb PM RE 86 5186-8

Adv.: Dr. MARCO AURÉLIO ALVES - OAB/SP 137.359

Decisão: “O E. TJME, em Sessão Plenária, a unanimidade
de votos, julgou procedente a representação ministerial
para determinar a Perda de Graduação de Praça do
representado e sua conseqüente exclusão do efetivo da
Polícia Militar, nos termos do art. 125, § 4º da Constitui-
ção Federal c. c. art. 81, § 1º da Constituição Estadual,
com recomendação.”

1BERW.002

PRÓXIMOS JULGAMENTOS

ORDEM DO DIA PARA O JULGAMENTO EM SESSÃO JUDI-
CIÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA A REALIZAR-SE NO DIA
13.05.2004, ÀS 13:30 HORAS, DO(S) SEGUINTE(S) FEITO(S):

APELAÇÃO CRIMINAL 

Nº: 5.125/02 (Proc. n° 31.280/01 - 4ª Aud.) - Julgamen-
to: 13.05.04, 13:30 h

Rel.: Paulo Prazak 

Rev.: Lourival Costa Ramos 

Apte. Eder Carlos Pansanato Silveira, Sd PM RE 93 2015-6

Apda. a Justiça Militar do Estado de São Paulo

Adv.: Dr. CLAUDER CORRÊA MARINO - OAB/SP 117.665

Del.: Art. 216 do Código Penal Militar

SEÇÃO VII

SUBSEÇÃO I
PRIMEIRA AUDITORIA
1BESC.028

Proc. n.º : 36.751/03 - 1ª Aud. - JFS/LTG

Acusado(s): PM João Alves dos Santos.

Advogado(s): Dr. JOSÉ ARTUR DOS SANTOS LEAL.

Assunto:Ciência da audiência em Carta Precatória nº
1.541/03, na 4ª Vara Criminal de Anexo do Júri da Comarca de
Sumaré/SP, designada para o dia 01/03/05, às 14:10 hs.

Proc. n.º : 35.968/03 - 1ª Aud. - JFS/LTG

Acusado(s): PM Nelson Gomes Jr.

Advogado(s): Dr. RONALDO ANTONIO LACAVA

Assunto:Vista dos autos, ciência da juntada de cópia integral
do Inq. Policial 494/03, oriundo do 1º DP de Diadema/SP - fls.
122/148.

1BESC.031

Proc. n.º :36.834/03 - 1ª Aud. - ssc

Acusado(s):PM Joabson Cerqueira

Advogado(s):Dr. PAULO CÉSAR FERREIRA DA SILVA

Assunto:Ciência da instauração de incidente de insanidade
mental do acusado e vista dos autos para oferecimento de
quesitos especiais que instruirão referido procedimento.

SUBSEÇÃO II
SEGUNDA AUDITORIA
1BESE.020

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. nº: 35.087/03 - 2ª Aud. - srd

Acusado: PM Antonio Carlos Carvalho

Advogado: DR. ANTONIO CANDIDO DINAMARCO E DRA.
GUIOMAR E. PRADO DINAMARCO

Assunto: Ficam Vs. Sas. cientificadas da redesignação da
audiência da carta precatória nº 180/04 da 1ª Vara da Comarca
de Guaratinguetá/SP para o dia 04/05/04 às 13:30 hs.

1BESE.120

Proc. nº: 32.808/02 - 2ª Aud.-cado

Acusado: PM Magno Sousa Ramos e outro.

Advogado: DRA. VALERIA PERRUCHI

Assunto: Fica V. Sa. intimada quanto a fluência do prazo
legal para efeito de recurso da r. sentença absolutória de folhas
307/313.

Proc. nº: 26.262/00 - 2ª Aud.-cado

Acusado: PM Marcos Antonio Appolinario Alonso

Advogado: DR. ROBSON LEMOS VENÂNCIO

Assunto: Fica V. Sa. intimada quanto a fluência do prazo
legal para efeito de recurso da r. sentença absolutória de folhas
227/236.

Proc. nº: 35.704/03 - 2ª Aud.-cado

Acusado: PM Arnaldo Vieira de Camargo.

Advogado: DRA. MARCIA APARECIDA LEAL VANINE BITTEN-
COURT.

Assunto: Fica V. Sa. cientificada da expedição de Cartas
Precatórias para as Comarcas de Barueri para oitiva de uma
vítima e de Votorantim para oitiva de três testemunhas da acu-
sação.

Proc. nº: 30.477/01 - 2ª Aud.-cado

Acusado: PM Gilberto Antonio Gemelgo.

Advogado: DRA. SILVIA RIBEIRO DE ARAÚJO

Assunto: Fica V. Sa. cientificada da devolução de Carta Pre-
catória pela Comarca de Paraibuna de oitiva de uma vítima.

Proc. nº: 36.106/03 - 2ª Aud.-cado

Acusado: PM Odair Cueva

Advogado: DRA. VANESSA APARECIDA DA SILVA e DR. EDI-
SON CAMBON JUNIOR.

Assunto: Ficam V. Sas. intimadas da redesignação da
audiencia de Prosseguimento de Sumário para o dia 23 de
Julho de 2.004, às 13:30hrs.

Proc. nº: 35.596/03- 2ª Aud.-cado

Acusado: PM Leandro Francisco do Prado.

Advogado: DR. CLAUDER CORREA MARINO

Assunto: Fica V. Sa. intimada da designação da audiencia
de Prosseguimento de Sumário para o dia 21 de Julho de
2.004, às 13:30hrs.

1BESE.130

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. nº 35.449/03-2ª Aud. - vle 

Acusado: Ex SD PM João Antonio Raimundo do Nascimento
Júnior

Advogados: Drª PATRICIA RIZKALLA ABIB e DR. PAULO JOSÉ
DOMINGUES

Assunto: Ficam V.Sªs intimados que os autos encontram-se
com Audiência de Prosseguimento de Instrução designada para
o dia 19.07.2004 às 13:30 hs.

SUBSEÇÃO III
TERCEIRA AUDITORIA

Processo nº : 38.452/04 - 3ª Auditoria - LHOF 

Acusados : Sds PMs Valmir de Moraes e Vagner de Castro
Sforsim

Advogado : Dr. ADEMIR PEDRO RUY OAB/SP. Nº 80.118

Assunto : Fica Vossa Senhoria intimado da audiência de
Prosseguimento do Sumário a realizar-se neste Juízo, no dia
31.05.04, às 15:00 horas.

Processo nº : 36.611/03 - 3ª Auditoria - ATT 

Acusado : Sd PM LUIZ MARCELO DE OLIVEIRA BENEGA

Advogados : Dr. JOSÉ CARLOS JAMMAL e Dra. MAÍRA MOU-
RÃO GONÇALVES

Assunto : Ficam Vossas Senhorias intimados a se manifes-
tar nos termos do artigo 417, § 2º, do CPPM.

Processo nº : 35177/03 - 3ª Auditoria - AGFP 

Acusado : Sd PM Cristian Anderson da Silva

Advogado : Dr. Luiz Fernando Rodrigues Bomfim (OAB/SP nº
27.723) 

Assunto : Fica Vossa Senhoria intimado de que foi desig-
nado o dia 02 de Junho de 2004, às 13 horas para a Sessão de
Julgamento, a realizar-se neste Juízo.

Processo nº : 34.203/02 - 3ª Auditoria - LSA 

Acusado : Sd Fem PM Mônica Regina Paes de Lima

Advogado :DR. ANGELO ANDRADE DEPIZOL

Assunto : Fica Vossa Senhoria intimado do retorno da
carta precatória para inquirição de testemunhas de defesa,
oriunda da Comarca de Presidente Prudente/SP, devidamente
cumprida.

Processo nº : 34.414/02 - 3ª Auditoria - LSA 

Acusado (s) : Sd PM Sérgio Moreira de Oliveira e Sd PM Aní-
bal Ferreira Puche

Advogado :DRº WANDERLEY CARLOS DO NASCIMENTO
(dativo)

Assunto : Fica Vossa Senhoria intimado a se manifestar
nos termos do art. 427, do CPPM.

Processo nº : 36.858/03 - 3ª Auditoria - LSA 

Acusado (s) : 3º Sgt PM Benedito Romero de Jesus

Advogado :DRº ELIESER PEREIRA MARTINS

Assunto : Fica Vossa Senhoria intimado de que foi desig-
nado o dia 14.06.2004, às 08h30min, para realização de
audiência de oitiva da testemunha 2º Ten Res PM Roberto Mar-
celino Correa, no Juízo da Comarca de Ouro Fino/MG, situada
na rua Cyro Gonçalves, 209, Centro.

SUBSEÇÃO IV
QUARTA AUDITORIA
1BESI.000

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. Nº 34.825/03 - 4ª Aud.

Acusado: Ten Cel PM José Carlos do Nascimento 

Advogado: DR. ELIEZER PEREIRA MARTINS - OAB/SP 168735

Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado de que a
audiência de Julgamento foi designada para o próximo
dia 29/06/04, às 14:30 horas.

Proc. Nº 35.592/03 - 4ª Aud.

Acusados: Cb PM Adilson Gonçalves e outros

Advogados: DR. CLAUDER CORRÊA MARINO - OAB/SP
117665 e DRA. NICOLE KURKDJIBACHIAN - OAB/SP 195430

Assuntos: 1) Foi indeferido o pedido de novo reconhe-
cimento pessoal dos réus, considerando o que consta das
fls. 136/137, 08 e 120; não obstante, foi solicitado ao
Juízo deprecado para questionar a vítima e eventual-
mente testemunhas, quanto a este aspecto; 2) foi acolhi-
do o rol de testemunhas oferecido pela Dra. Defensora,
para oitiva oportuna; 3) foi expedida carta precatória
para oitiva de vítima e testemunha da acusação à
Comarca de Jundiaí/SP.

Proc. Nº 38.093/04 - 4ª Aud.

Acusado: Sd PM Washington Luís de Oliveira

Advogado: DR. WALDINER ALVES DA SILVA - OAB/SP 77780

Assunto: O MM. Juiz de Direito da 3ª Vara Criminal da
Comarca de Campinas/SP designou o dia 25/05/04, às
14:15 horas, para inquirição de testemunha (C. Prec. nº
633/04).

Proc. N° 36.891/03 - 4ª Aud.

Acusado: Sd PM Luiz Henrique Alves de Oliveira

Advogado: DR. CLAUDER CORRÊA MARINO - OAB 117665 

Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado de que a
audiência de Julgamento foi designada para o dia
20/07/04, às 14:30 horas.

Proc. N° 31.140/01 - 4ª Aud.

Acusado: Sd PM Vergílio Dias Andrea Filho

Advogado: DR. ALEX SANDRO OCHSENDORF

Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado de que a
audiência admonitória foi designada para o dia
06/05/04, às 15:45 horas.

Proc. N° 35.463/03 - 4ª Aud.

Acusado: Ex-Cb PM José Cláudio Teixeira

Advogado: DR. CLAUDER CORRÊA MARINO - OAB Nº
117665

Assistente de Acusação: Dr. ANTÔNIO ALBERTO C. DE LEMOS -
OAB Nº 113902

Assunto: Autos com vista à Defesa para se manifestar
nos termos do art. 417, § 2º, do CPPM.

Proc. N° 32.396/02 - 4ª Aud.

Acusado: Cb Ref PM Pedro Vicente de Almeida

Advogados: DRS. DOMINGOS INES DOS SANTOS - OAB/SP
138535, JOSÉ CARLOS JAMAL - OAB/SP 198781 e LOURIVAL
LUIZ VIANA - OAB/SP 140414

Assunto: Autos com vista à Defesa para os fins do art.
427 do CPPM.

Proc. Nº 36.794/03 - 4ª Aud.

Acusado: Ex-PM Ronaldo da Silva França Meirelles 

Advogada: DRA. ROSÂNGELA AMARO MAGLIARELLI GAMA
BAÍA - OAB 144274-SP

Assunto: Audiência de prosseguimento de sumário
designada para o dia 12/05/04, às 16:00 horas - obs.:
tomar ciência de despacho de fls. 144 dos autos.

Proc. Nº 37.083/03 - 4ª Aud.

Acusado: Sd PM Fernando Marcelo Olmo 

Advogado: DR. JOÃO BATISTA DOS REIS

Assunto: Ciência da juntada aos autos da cópia de
P.A.D. (fls. 164/476).

Proc. Nº 35.995/03 - 4ª Aud.

Acusados: Sds PMs Tedi Nelson Silva Ferreira e outro 

Advogado: DR. FREDERICO CELSO PARISOTO ALARCON DE
CARVALHO - OAB/SP 146733

Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado de que a
audiência de Prosseguimento de Sumário foi designada
para o dia 06/07/04, às 14:30 horas.

SUBSEÇÃO VI
EXECUÇÕES CRIMINAIS
1BESM.009

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADO

Execução nº 313/97-CECRIM/S-1

Sentenciado: FRANCISCO CARLOS CORDEIRO

Assunto: Livramento Condicional (Reg. Exec. nº 237/04) -
Manifestar-se sobre a certidão de fls. 14 e cota do MP as fls.
14vº.

Advogado: Dr. Valter Roberto Augusto - OAB/SP nº 142.092

Tribunal Regional
Federal da 3ª Região
1BESO.000

SEÇÃO I - PRESIDÊNCIA

GABINETE DA COMISSÃO DE CONCURSO
DÉCIMO PRIMEIRO CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS DE
JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO
EDITAL
O DESEMBARGADOR FEDERAL PAULO OCTAVIO BAP-

TISTA PEREIRA, Presidente da Comissão do Décimo Primeiro
Concurso Público para Provimento de Cargos de Juiz Federal
Substituto da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento ao disposto no artigo 30 da Resolução nº 55, de
29 de maio de 2003, da Egrégia Presidência do Tribunal Regio-
nal da Terceira Região,

TORNA PÚBLICA a relação dos candidatos que lograram
aprovação nas segunda e terceira provas escritas:

INSC NOME NOTA NOTA 
2ª PROVA 3ª PROVA

22 0055 AECIO PEREIRA JUNIOR 5,25 5,00

11 0823 ALESSANDRA ANGINSKI COTOSKY 5,50 5,00

11 0179 CESAR AUGUSTO DOS SANTOS 5,00 5,10

11 1773 CLAUDIA APARECIDA DE SOUZA TRINDADE 5,00 6,05

11 0288 CLAUDIA RINALDI FERNANDES 5,25 5,00

11 1364 CONCEIÇÃO DE MARIA SILVA NEGREIROS 5,00 5,00

11 0323 DANIEL TANAKA 5,00 5,00

11 1960 DANILO ALMASI VIEIRA SANTOS 7,50 5,50

11 1305 DECIO GABRIEL GIMENEZ 5,00 5,00

11 0522 DOUGLAS IECCO RAVACCI 5,00 5,80

11 1429 EDUARDO BOTÃO PELELLA 5,75 5,35

22 0035 EMILSON DA SILVA NERY 6,25 5,00

22 0153 ENIO LAERCIO CHAPPUIS 8,25 5,00

22 0049 ENIVALDO PINTO POLVORA 5,00 5,05

11 0585 FABRICIO CASER 5,00 5,00

11 1728 FERNANDA MARTINS DE SOUZA 5,00 5,95

11 1627 GILSON PESSOTTI 6,75 5,00

11 0174 GISELE BUENO DA CRUZ 6,00 5,00

11 0582 GUSTAVO SORATTO ULIANO 5,00 6,62

11 1051 HELOISA MARIA FONTES BARRETO PRETURLAN 5,25 7,00

11 0234 HUMBERTO MANOEL ALVES AFONSO 6,00 5,05

11 0999 IVANA BARBA PACHECO 5,00 6,05

11 0587 JACIMON SANTOS DA SILVA 5,00 6,35

12 0315 JOÃO GILBERTO GONÇALVES FILHO 8,25 5,00

11 0338 JOÃO LUIZ NASCIMENTO DE OLIVEIRA 5,00 5,10

11 0790 JOÃO ROBERTO OTAVIO JUNIOR 6,25 5,77

11 0121 JOSE TARCISIO JANUARIO 5,50 5,20

11 1090 LETICIA BARBOSA GARCIA DE OLIVEIRA 5,00 5,00

11 1106 LILIAN OLIVEIRA DA COSTA TOURINHO 6,25 5,45

11 0639 LÍVIA CRISTINA MARQUES PERES 5,25 5,00

11 1955 LUIS GUSTAVO BREGALDA NEVES 5,00 5,00

11 0558 MAÍRA FELIPE LOURENÇO 6,00 7,72

11 1093 MARCELO IVO DE CARVALHO 5,50 5,00

11 1109 MARIA VITORIA MAZITELI 7,00 5,05

11 1691 MURILO LUIZ STAUT BARRETO 5,00 5,00

11 1000 NEUSA MARIA GUIMARÃES PENNA 5,00 5,10

11 0165 PATRICIA FORMIGONI URSAIA 5,00 5,00

11 0231 PAULO CEZAR NEVES JUNIOR 6,00 5,55

11 0109 PAULO ROBERTO FERNANDES DE ANDRADE 5,50 5,07

11 0864 PEDRO FLAVIO DE BRITTO COSTA JUNIOR 5,00 5,02

11 1945 RAPHAEL JOSE DE OLIVEIRA SILVA 6,00 5,17

11 1777 RAQUEL VASCONCELOS ALVES DE LIMA 7,25 5,00

11 1541 RENATA ABRANCHES PERDIGÃO 5,00 5,22

11 0014 RENATA CRISTINA KREDENS 6,00 5,30

11 1308 RENATO SILVA DE OLIVEIRA 6,00 5,45

11 0769 RICARDO GERALDO REZENDE SILVEIRA 7,50 5,67

22 0014 ROBERTO POLINI 6,75 5,45

11 0354 RODRIGO PERES SERVIDONE NAGASE 6,00 5,00

11 0385 RODRIGO SOLDI 5,00 5,55

11 1214 ROGERIA CRISTINA LEME 6,25 5,00

11 0201 RONALD DE CARVALHO FILHO 5,00 5,00

11 0037 RUBENS JOSÉ DE CALASANS NETO 5,50 5,05

11 0134 SILVIA MELO DA MATTA 6,00 5,40

11 1001 SIMONE BEZERRA KARAGULIAN 5,00 5,00

11 0821 SORAIA TULLIO 6,75 5,00

11 0266 TANIA LIKA TAKEUCHI 5,25 5,00

11 0445 TATIANA FREIRE PINTO 7,50 5,50

11 0161 VERIDIANA GRACIA CAMPOS 7,25 5,42

São Paulo, 27 de abril de 2004.

Desembargador Federal

PAULO OCTAVIO BAPTISTA PEREIRA

Presidente da Comissão de Concurso

PORTARIA Nº 4289, DE 29 DE ABRIL DE 2004
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista a decisão nos autos do Processo nº 2002.03.0007-CJF
(05574/2000-SEHU), resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO, em parte, as Portarias nºs
951/95, 1302/95, 1582/96, 1635/96 e 1711/97, no que diz res-
peito às Movimentações Extraordinárias e Progressão Funcio-
nal concedidas à servidora VERA LÚCIA LEONARDO CARVA-
LHO, RF nº 2114.

II - CONCEDER à referida servidora, ocupante do antigo
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Código JF-
NM-1006, do Grupo Outras Atividades de Nível Médio, do Qua-
dro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância,
Seção Judiciária do Estado de São Paulo, o seguinte:

1) Movimentação Extraordinária, a partir de 01/12/94,
do NA-D-I para o NA-C-I;

2) Movimentação Extraordinária, a partir de 12/12/94,
do NA-C-I para o NI-D-IV;

3) Movimentação Extraordinária, a partir de 01/5/95, do
NI-D-IV para o NI-C-II;

4) Movimentação Extraordinária, a partir de 01/12/95,
do NI-C-II para a NI-B-II;

5) Progressão Horizontal, a partir de 01/10/96, do NI-B-II
para o NI-B-III;

6) Movimentação Extraordinária, a partir de 01/11/96,
do NI-B-III para o NI-A-III.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

GABINETE DA COMISSÃO DE CONCURSO
RESOLUÇÃO Nº 03, DE 25 DE MARÇO DE 2004
(Referente aos IV e VI Concursos Públicos para
Provimento de Cargos de Juiz Federal Substi-
tuto, iniciados em 1994 e 1996, respectiva-
mente)
O DESEMBARGADOR FEDERAL PAULO OCTAVIO BAP-

TISTA PEREIRA, Presidente da Comissão de Concurso do Tribu-
nal Regional Federal da Terceira Região, no uso da competência
atribuída pelo art.54 da Resolução nº 55, de 29 de maio de
2003 e

Considerando que já decorreram mais de 120 dias do tér-
mino do IV e do VI Concursos de Ingresso para Magistratura
Federal, resolve:

Determinar que sejam incinerados todos os papéis referen-
tes ao IV e VI Concursos Públicos para Provimento de Cargos
de Juiz Federal Substituto da Terceira Região.

Publique-se. Cumpra-se.

São Paulo, 25 de março de 2004.

PAULO OCTAVIO BAPTISTA PEREIRA

Desembargador Federal

Presidente da Comissão de Concurso

GABINETE DA COMISSÃO DE CONCURSO
RESOLUÇÃO Nº 04, DE 25 DE MARÇO DE 2004
(Referente ao X Concurso Público para Provi-
mento de Cargos de Juiz Federal Substituto
iniciado em 2000)
O DESEMBARGADOR FEDERAL PAULO OCTAVIO BAP-

TISTA PEREIRA, Presidente da Comissão de Concurso do Tribu-
nal Regional Federal da Terceira Região, no uso da competência
atribuída pelo art.54 da Resolução nº 55, de 29 de maio de
2003 e

Considerando que já decorreram mais de 120 dias do tér-
mino do X Concurso de Ingresso para Magistratura Federal,
resolve:

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publica-
ção desta Resolução, para que os candidatos interessados se
dirijam ao Gabinete da Comissão de Concursos, localizado no
11º andar da Avenida Paulista, 1842 - Torre Sul, a fim de retira-
rem seus documentos.

Publique-se. Cumpra-se.

São Paulo, 25 de março de 2004.

PAULO OCTAVIO BAPTISTA PEREIRA

Desembargador Federal

Presidente da Comissão de Concurso

DESPACHO PROFERIDO PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA
REGIÃO, EM PROCESSO DA SECRETARIA DE RECURSOS
HUMANOS

Processo nº 05937/2000 - SEHU

Ref.: aposentadoria do servidor Paulo Antônio Úrsula

Fls. 276/277 - (após parecer do Senhor Diretor-Geral e da
Excelentíssima Senhora Presidente) 

“(...) Dessa forma, ultrapassados os óbices que sobresta-
vam o pedido, e, ainda, considerando o atendimento dos requi-
sitos à aposentação, nos termos do artigo 8º, incisos I e II e
parágrafo 1º, inciso I, alínea “a”, e inciso II, da Emenda Consti-
tucional nº 20/98, assegurada pelo artigo 3º, parágrafo 2º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003, bem como a teor dos pare-
ceres emitidos pelos órgãos técnicos desta Egrégia Corte, aco-
lho o parecer da Diretoria-Geral e defiro o pedido, expedindo-
se o ato correspondente.

Extraia-se cópia do requerimento de fls. 201, autuando-se
novo expediente.

Junte-se cópia do memorando nº 164/UCON aos autos do
Processo de Exoneração nº 11649/2003-SEHU, dando prosse-
guimento ao feito.

Providenciem-se cópias da presente, para efeito de enca-
minhamento à Comissão Permanente de Sindicância, para as
providências cabíveis, bem assim a relatoria dos Processos
Administrativos e/ou Judiciais em curso nesta Corte, a respeito
do aposentando.

Dê-se ciência.

São Paulo, 12 de abril de 2004.

(a) ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente”

Diário Oficial Poder Judiciário - Caderno 1 - Parte Isexta-feira, 30 de abril de 2004 São Paulo, 74 (80) – 187


